Ulûmü’l-Hadîs alanında, zahiri anlamı Kur’an’a, sahih hadislere, akıl ilkelerine veya

tarihi vakıalara aykırı düşmesi itibarıyla anlaşılma sorunu taşıyan sahih hadisleri konu

edinen ilim dalına müşkilü’l-hadîs adı verilmektedir. Bu ilim dalında ilk eser telif eden

kişi Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820) olup, daha sonra İbn Kuteybe (ö.

276/889), Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (ö. 321/933) ve İbn Fûrek (ö. 406/1015) gibi alimler

de bu alanda müstakil eserleri telif etmişlerdir.1 Müşkilü’l-hadîse dair kitap yazan geç

dönem İslam alimlerden bir diğeri de Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’dir (ö. 597/1201).

İbnü’l-Cevzî, Keşfü’l-Müşkil min Hadîsi’s-Sahîhayn isimli kitabını Muhammed b.

Fütûh el-Humeydî’nin (ö.488/1095) kitabı üzerine kaleme almıştır. Humeydî,

Sahîhayn’da (Sahîh-i Buhâri ve Sahîh-i Müslim) geçen 3574 hadisi el-Cem’ beyne’s-

Sahîhayn adlı kitabında bir araya getirmiştir.

kaynakları ele alındıktan sonra müşkilü’l-hadîs ilminin gelişim sürecine dair temel

bilgiler aktarılmıştır. Bu bölümde aynı zamanda konu hakkında bir kavramsal çerçeve

1 Bahsi geçen alimlerin eserleri şunlardır: İmam eş-Şâfiî’nin (ö. 204/807) İhtilâfu’l-Hadîs’i, İbn

Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü Muhtelifi’l-Hadîs’i, Ebu Ca’fer et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) Şerḥu

Müşkili’l-Âsâr’ı ve İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) Müşkilü’l-Hadîs ve Beyânuhû’su.

Bunun yanı sıra, âlimlerin vefat tarihleri sadece ilk geçtikleri

yerde hicri ve miladi olarak gösterilmiş, yakın zamanda yaşamış kişilerin ise miladi

takvime göre doğum-vefat tarihleri zikredilmiştir.

1.5. Çalışmanın Temel Kaynakları

İbnü’l-Cevzî’nin detaylı biyografisi için İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-

A’yân’ı; Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâ, Teẕkiretü’l-Huffâẓ ve

Târîḫu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhîr ve’l-Aʿlâm’ı; İbn Receb el-Hanbelî’nin (ö.

795/1393) Zeylü Tabakâti’l-Hanâbile’sine müracaat edilmiştir. İbnü’l-Cevzî’nin içine

doğduğu dönemi anlamak için kendi eserleri olan el-Muntazam fi Tarihi’l-Mülûk ve’l-

Ümem, el-Kussâs ve’l-Müzekkirîn, eş-Şifâ fî Mevâizi’l-Mülûk ve’l-Hulefâ ve Saydü’l-

Hâtır kitaplarının yanı sıra İzzeddîn İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Târîh’i

ve İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-Nihâye’si gibi klasik tarih

kaynaklarından istifade edilmiştir. Ayrıca Otto Yayınları tarafından neşredilen Tarihte

Müslümanlar ve Türk Tarih Kurumu tarafından yayımlanan Kuruluşundan XII.

Yüzyılın İkinci Yarısına Kadar Bağdat ve Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzi gibi yeni yayınlar

ile TDV Diyanet İslam Ansiklopedisi (DİA), The Encyclopaedia of Islam (2nd edition)

ve Keşfü’z-Zunûn gibi başvuru kaynaklarına da sık sık müracaat edilmiştir.

Muhtevaya yönelik olarak, Müşkilü’l-Hadîs sahasında telif edilmiş temel eserlerden

çalışmamız boyunca istifade edilmiştir. İbn Kuteybe’nin Te’vilü Muhtelifi’l-Hadis’i,

İbn Fûrek’in Müşkilü’l-Hadîs ve Beyânuhû eseri, Ebu Ca‘fer et-Tahâvî’nin Şerhu

Müşkilü’l-Âsâr’ı ve Şerhu Meâni’l-Âsâr’ı ve Bedreddîn ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392)

el-İcâbe li Îrâdi me’stedrekethü ‘Âişe ‘ale’s-Sahâbe bunlar arasında sayılabilir. Bu

kitaplardan Te’vilü Muhtelifi’l-Hadis, Müşkil Hadislerin Yorumu başlığıyla İtisam

yayınları, Hadis Müdafaası başlığıyla da Otto yayınları aracılığıyla; Şerhu Müşkili’l-

Âsâr da Sünneti Doğru Anlamak başlığıyla Beka yayınevi tarafından Türkçeye

tercüme edilmiştir. Bunlara ek olarak, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Fethu’l-Bârî’si,

Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) İkmâlü’l-Mu’lim bi fevâ’idi Müslim’i, İmam Nevevî’nin

(ö. 676/1277) el-Minhâc’ı ve Ahmed Davutoğlu’nun Sahîh-i Müslim Şerhi hadisleri

birbiriyle mukayese ederken istifade ettiğimiz kitaplardandır. Türk akademisyenler

tarafından kaleme alınan şu kitaplar da yardımcı kaynaklar arasında zikredilebilir:

İsmail Lütfi Çakan, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları; Yavuz Köktaş,

veya ravilerine göre kategorize edilmiştir.19 Bu süreç içerisinde Muvatta‘ ve Sahîh-i

Buhârî gibi öne çıkan bazı hadis musannefatı, hadis şerh geleneğinin doğuşunu

tetiklemiştir. Nitekim şerh edilen ilk hadis kitabı olan Muvatta, erken dönemde

Abdülmelik b. Habîb el-Endülüsî (ö. 238/853) ve Yahya b. Zekeriya el-Müzeyn (ö.

259/873) tarafından şerh edilmiştir. Sahih-i Buhari’yi ilk şerh eden kişi olan Hattâbi

(ö. 388), eserini A‘lâmü’s-Sünen olarak isimlendirmiştir.20 Hadislerin şerh edilmeye

başlanmasında temel metinlere ulaşma arzusu da etkili olmuştur.

13 Muhammed Mustafa el-A’zamî, Hadis Metodolojisi ve Edebiyatı (İstanbul: İz Yayıncılık, 2015), 56.

burada geçirmiştir.65 Ceza süresinin tamamlanmasıyla tekrar Bağdat’a yerleşmiş, iki

yıl sonra hicri 597 senesinde bir cuma gecesi 86 yaşında vefat etmiştir.66

İbnü’l-Cevzî’nin torunu olan Sıbt İbnü’l-Cevzî (ö. 654/1256) onun en meşhur

talebelerindendir. Öyle ki Sıbt’ın kaleme aldığı Mir‘âtü’z-Zamân fî Târihî’l-A’yân adlı

kitapta dedesine dair bilgilere ulaşılmaktadır. İbnü’l-Cevzî’nin sulbünden Ebu Bekir

Abdurrahman (ö.554/1159), Ebu Kasım Ali (ö. 630/1232), Sıbt İbnü’l-Cevzî ve Ebu

Muhammed Yusuf (ö. 656/1258) ilim geleneğini sürdürmüşlerdir. Diğer öğrencilerine

şu isimler örnek verilebilir: Muvaffakuddîn b. Kudâme (ö. 620/1223), İbnü’d-Dübeysî

(ö. 637/1239) ve İbn Neccâr el-Bağdâdî (ö. 643/1245).67

Ömrünün büyük bölümünü Bağdat’ta geçiren İbnü’l-Cevzî’nin üçü kadın olmak üzere

seksen altı hocasının olduğu rivayet edilmektedir. Bu isimlerden bazıları şunlardır:

Abdulvâhid ed-Dîneverî (ö. 521/1127), Ebü’l-Kâsım Hibetullah eş-Şeybânî (ö.

525/1130), İbnü’z-Zâgûnî (ö. 527/1132), İbnü’t-Taber (ö. 531/1136) ve Mevhûb b.

Ahmed el-Cevâlikî (ö. 540/1145).68 Bunlara ek olarak, Ebü’l-Ferec’in şu üç isimden

etkilendiği nakledilmektedir: Hilyetü’l-Evliyâ sahibi Ebu Nuaym el-Isfahânî (ö.

430/1038), Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070) ve Ebü’l-Vefâ İbn Akîl (ö. 513/1119).69

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin ciltlerden müteşekkil hacimli ve risale boyutunda

hacimsiz üç yüzden fazla eseri olduğu zikredilmektedir.70 Bu kitaplardan yüz doksan

bir tanesi Mevzûât kitabının mukaddimesinde Nureddin Boyacılar tarafından

zikredilmiştir.71 Ayrıca Hasen Dıyâuddîn Itr, müellife nispet edilen kitapların adedinin

edilmiştir.104 Senet zikredilmemesinin sebebi okuma kolaylığı sağlamaktır.105 Bu

bilgiden hareketle bu türdeki kitapların halka da hitap ettiği anlaşılmaktadır. Bu türde

ilk kitap telif eden isim olan Cevzâkî’nin eserinin ismi (ö. 388/998) Kitâbü’s-Sahîh

mine’l-Ahbâr’dır. Daha sonra Berkânî (ö. 425/1034) el-Müsned başlıklı kitabını telif

etmiştir. Bu alanda yazılan el-Cem‘ beyne’s-Sahîhayn başlıklı kitapların müelliflerinin

isimleri ise sırasıyla şöyledir: Ebû Muhammed el-Furât el-Herevî (ö. 414/1023),

Muhammed b. Abdullah el-Humeydî el-Endelüsî (ö. 488/1095), Ferrâ el-Begavî’nin

(ö. 516/1122), Ebû Nuaym Ubeydullah b. Ahmed (ö. 517/1123), İbnü’l-Harrât (ö.

581/1185), Ebû Abdullah Muhammed el-Merî (ö. 582/1186), Ebû Muhammed

Abdülhak el-İşbîlî (ö. 582/1186), Ömer b. Bedir el-Mevsılî (ö. 622/1225) ve Ebû

Ca’fer İbn Ebî Hicce (ö. 642/1245).106

Sahîhayn’daki hadislerin birleşiminden oluşan kitaplardan biri de yukarıda

zikredildiği üzere Humeydî’nin el-Cem‘ beyne’s-Sahîhayn adlı eseridir. Humeydî,

Sahîhayn’daki râvileri alfabetik olarak sıraladığı için mezkûr kitap bir müsned türü

niteliğindedir ve 3574 hadisten oluşmaktadır.

olduğunu belirtmiş ve eserindeki Sahîhayn rivayetlerinde el-Cem‘ beyne’s-

Sahîhayn’dan istifade etmiştir.107 Humeydî’nin kitabının kendinden sonraki literatüre

de etkileri olmuştur. Nitekim en-Nevevî (ö. 676/1277) Minhâc’da, Mizzî (ö. 742/1341)

Tuhfetü’l-Eşrâf’ta, İbn Hacer de (ö. 852/1449) Fethü’l-Bârî’de Humeydî’den alıntılar

yapmıştır.108 Humeydî’nin kitabı üzerine birkaç müstakil eser kaleme alınmıştır.

Bunlar sırasıyla şunlardır: Abbasi veziri Ebü’l-Muzaffer Avnüddîn İbn Hübeyre’nin

(ö. 560/1165) el-İfsâh an Meâni’s-Sıhâh’ı, Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin tezimizin

merkezinde yer alan Keşfü’l-Müşkil min Hadîsi’s-Sahîhayn’ı, Hasan b. Hatîr en-

Numanî’nin (ö. 598/1203) el-Hücce’si. İbn Hacer’in de mezkûr kitabı ihtisar ettiği

rivayet edilmektedir.109

2.2.2. Keşfü’l-Müşkil min Hadîsi’s-Sahîhayn

rivayetlerden değil; Ebû Dâvud, İbn Mâce ve Nesâi gibi Sünen kitaplarından da

hadisler nakletmiştir.143

Ebü’l-Ferec kitapta farklı ilim dallarında birçok alimden istifade etmiştir. Kitabın

kaynakları arasında şunlar sayılabilir: Dil, hadis ve fıkıh alimi Ebû Ubeyd Kâsım b.

Sellâm’ın (ö. 224/838) Garîbü’l-Hadis’i; Kur’an, hadis, dil ve edebiyat alanındaki

eserleriyle tanınan İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vilü Muhtelifi’l-Hadîs, Garîbü’l-

Hadîs, Tefsîru’l-Kur’an, Te’vîlü Müşkili’l-Kur’an ve Edebü’l-Kâtib’i; müfessir ve

tarihçi İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Tehzîbü’l-Âsâr’ı; dilci ve muhaddis İbnü’l-

Enbârî’nin (ö. 328/940) ez-Zâhir’i; muhaddis ve lügatçi Hattâbî’nin (ö. 388/988)

Meâlimü’s-Sünen, ‘Alâmü’l-Hadîs ve Garîbü’l-Hadîs’i; dil alimi Ebû Mansûr el-

Cevâlikî’nin (ö. 540/1145) Tekmiletü Lahni’l-Âmme ve Muarrab’ı. Müellifin istifade

ettiği kitapların isimlerini bazen zikretmediği, sadece alimlerin isimlerini vermekle

yetindiği anlaşılmaktadır. İbn Âkîl (ö. 328/940) ve Ferrâ (ö. 207/822) bunlar arasında

zikredilebilir. Öte yandan kitapta görüşlerinden yararlanılan müfessirler ise şunlardır:

Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Katâde b. Diâme (ö.

117/735) ve Mukâtil b. Süleyman (ö. 96/767).

Keşfü’l-Müşkil, kendinden sonra kaleme alınan bazı kitaplara kaynaklık teşkil etmiştir.

İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) Fethü’l-Bârî’si ve Bedreddîn ez-Zerkeşî’nin

(ö. 794/1392) el-İcâbe’si bu kitaplara örnektir. İbn Hacer, Keşfü’l-Müşkil’den alıntı

yaparken İbnü’l-Cevzî’nin ismini bazen zikretmemiştir ve problemli hadisler

konusunda ondan nakiller yapmıştır. Örneğin İbn Hacer, Sehl b. Sa‘d’ın anlattığı

kıssanın Uhud gazvesinde gerçekleştiği bilgisini İbnü’l-Cevzî’den teyit eder.144

dikkat çekilen bir tutumdur. Allah, Kur’an’da kırk dokuz farklı yerde aklın farklı

türevlerini zikrederek onun dindeki konumunu göstermiştir.189 Buna binaen Gazzâlî

(ö. 505/1111),190 İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350)191 ve Şâtıbî (ö. 790/1388)192

gibi isimler sarîh aklın şer’î delillerle çelişmeyeceğini öne sürmüştür. Buradan

hareketle “kişinin lanetlediği deveye binmemesi” hadisi akıl ile çelişmeye örnek

gösterilebilir.193

Yine, hadisin çelişebildiği delillerden biri de tarihi bilgilerdir. Hadiste aktarılan olayın

Tercih

Zahiren aralarında zıtlık bulunan iki hadisten/nasstan birini, bir duruma binaen

diğerine üstün kılmaya tercih denir.387 Alimler tercih sebeplerinin sayısına dair farklı

görüşler ileri sürmüştür. Hadis hafızı Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) on üç,388 Ebu

Bekir el-Hâzimî (ö. 584/1188) elli,389 Hadis alimi Zeynüddîn el-Irâkî (ö. 806/1404)390

ve Celaleddin es-Suyûtî (ö. 911/965) ise yüz on391 tercih sebebinin varlığına işaret

etmiştir. Hüccetü’l-İslam el-Gazzâlî (ö. 505/1111) tercih sebeplerini ikili taksim

halinde zikrederken392, Suyûtî yedili taksimi daha münasip görmüştür.393 Daha sonraki

dönemde yaşamış olan müçtehid alim Şevkânî (ö. 1250/1834) ise tercih maddelerini

dörtlü taksime tabi tutmuştur.394 Her ne kadar tercih sebepleri hiyerarşik bir tertibe

sahip olmasa da gruplar arasında bir hiyerarşi olduğu görülmektedir.395 Nitekim İmam

Şâfiî “iki hadis çeliştiğinde sened bakımından daha sahih olanı evladır”396 diyerek